
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area: GESTIONE DEGLI AMMORTIZZATORI SOCIALI E VALIDAZIONE DELL'ESECUZIONE DEI SERVIZI DI
ASSISTENZA TECNICA DEI FONDI EUROPEI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  23850  del  24/06/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore RONDINELLI ANNA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MAZZETTI FRANCESCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. COSTANZO __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione schema di adeguamento dello schema di convenzione tra INPS e Regione Lazio di cui alla determinazione
presidenziale n. 65/2017, per la corresponsione fino al 30 giugno 2024 degli assegni ASU e ANF spettanti ai lavoratori
socialmente utili ai sensi dell'art. 78, comma 2, della legge n. 388/2000

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 18 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08493 25/06/2024



OGGETTO: Approvazione schema di adeguamento dello schema di convenzione tra INPS e 
Regione Lazio di cui alla determinazione presidenziale n. 65/2017, per la corresponsione fino 
al 30 giugno 2024 degli assegni ASU e ANF spettanti ai lavoratori socialmente utili ai sensi 
dell’art. 78, comma 2, della legge n. 388/2000. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER 
L’OCCUPAZIONE 

Su proposta dell’Area Gestione degli ammortizzatori sociali e validazione dell’esecuzione dei 
servizi di Assistenza Tecnica dei fondi europei; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale 
regionale” e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;   

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 26 maggio 2022, n. 339 avente ad oggetto “Modifiche 
al regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della Giunta regionale) e successive modificazioni.”; 

VISTO il regolamento regionale 09 giugno 2022, n. 6, “Modifiche al regolamento regionale 6 
settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 
regionale) e successive modificazioni”, che è entrato in vigore il 15 giugno 2022; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 
giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato 
le strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze 
organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di 
quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al 
regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale 
sono state modificate le disposizioni transitorie del r.r. n. 9/2023;  

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 18 gennaio 2024, n. 25 “Conferimento dell’incarico 
di Direttore della Direzione regionale “Istruzione, formazione e politiche per l’occupazione” ai 
sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di 
contratto.” con la quale è stato conferito con cui è stato conferito l’incarico in parola all’Avv. 
Elisabetta Longo; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato 
sottoscritto in data 01/02/2024; 

Pagina  2 / 18

Atto n. G08493 del 25/06/2024



VISTO l’atto di organizzazione n. G01484 del 14 febbraio 2024 avente ad oggetto 
“Organizzazione della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 
l’Occupazione”, così come modificato dagli atti di organizzazione n. G02244 del 29 febbraio 
2024 e n. G02718 dell’11 marzo 2024, con il quale si è provveduto a riorganizzare le strutture 
organizzative di base della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 
l’Occupazione; 

VISTA l’atto di organizzazione n. G05044 del 30/04/2024 concernente “Assegnazione del 
personale non dirigenziale alle strutture di base della Direzione regionale Istruzione, 
Formazione e Politiche per l'Occupazione.”; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G05105 del 30/04/2024 recante “Conferimento dell'incarico 
di dirigente dell'Area "Gestione degli ammortizzatori sociali e validazione dell'esecuzione dei 
servizi di Assistenza Tecnica dei fondi europei" della Direzione regionale "Istruzione, 
Formazione e Politiche per l'Occupazione" al dott. Francesco COSTANZO.”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

VISTA la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

VISTO il regolamento UE 2016/679 (GDPR – General Data Protection Regulation) e il d.lgs. 

30/6/2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali); 

VISTA la Convenzione sottoscritta ai sensi dell’art. 78, comma 2, lettera d) della legge 23 

dicembre 2000, n. 388, nell’annualità 2017 tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e 

la Regione Lazio, prorogata per l’annualità 2018 ai sensi dell’articolo 1, comma 223, della legge 

27 dicembre 2017, n. 205; 

VISTA la Convenzione stipulata nell’anno 2019 tra il Ministero già citato e la Regione Lazio, in 

attuazione del protocollo d’intesa sottoscritto tra le stesse Parti in data 25 febbraio 2019, 

prorogata per l’annualità 2020 ai sensi dell’articolo 1, comma 162, della legge 27 dicembre 

2019, n. 160; 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 3 marzo 2021 ai sensi dell’art. 78, comma 2, lett. d) 

della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la 

Regione Lazio in attuazione del Protocollo d’intesa stipulato tra le stesse Parti in data 4 

febbraio 2021, per il biennio 2021-2022, prorogata per l’annualità 2022, ai sensi dell’art. 1, 

comma 162, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, come modificato dall’art. 1, comma 26-ter, del 

decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 

2022, n. 15; 

Pagina  3 / 18

Atto n. G08493 del 25/06/2024



VISTA la DGR n. 62 del 07/02/2023 “Approvazione dello schema di Protocollo d’intesa tra il 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Lazio per interventi a favore dei 
lavoratori socialmente utili” con cui è stato approvato lo schema di Protocollo d’Intesa tra il 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Lazio per interventi a favore dei 
lavoratori socialmente utili per il biennio 2023-2024 ed è stato confermato, relativamente 
allo stesso biennio, l’impegno della Regione al rinnovo delle iniziative finalizzate al definitivo 
azzeramento della platea dei lavoratori socialmente utili, proseguendo e completando entro 
il 2024 il percorso intrapreso negli scorsi anni in tal senso; 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 17 marzo 2023 ai sensi dell’art. 78, comma 2, lett. d) 
della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la 
Regione Lazio in attuazione del Protocollo d’intesa stipulato tra le stesse Parti in data 13 
febbraio, per il biennio 2023-2024; 

VISTO l’art. 1, comma 162, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 6, lettera a) del decreto-legge 30 dicembre 2023, n. 215, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 febbraio 2024, n. 18, il quale prevede che “Le convenzioni 

stipulate ai sensi dell'articolo 78, comma 2, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, per 

l'utilizzazione di lavoratori socialmente utili di cui all'articolo 2, comma 1, del decreto 

legislativo 28 febbraio 2000, n. 81, sono prorogate al 30 giugno 2024 nei limiti della spesa già 

sostenuta e senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica”; 

VISTO il decreto direttoriale del Direttore Generale degli Ammortizzatori sociali n. 742 del 22 
marzo 2024 – registrato dagli Organi di controllo – che, ai fini della  proroga al 30 giugno 2024 
della convenzione sottoscritta nel 2023 tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la 
Regione Lazio ai sensi dell’art. 78, comma 2, lett. d), della legge n. 388/2000, ha determinato 
la spesa necessaria per il pagamento degli assegni ASU e ANF favore dei lavoratori di cui 
all’art. 2, comma 1, del d.lgs. n. 81/2000 utilizzati nella Regione Lazio in attività socialmente 
utili, in complessivi € 233.455,04 (duecentotrentatremilaquattrocentocinquantacinque/04), 
ripartito nella misura del 40% a carico del Fondo Sociale per Occupazione e Formazione per 
un importo di € 93.382,02 (novantatremilatrecentoottantadue/02) e nella misura del 60% a 
totale carico della Regione Lazio per un importo pari ad € 140.073,02 
(centoquarantamilasettantatre/02), con riferimento ai 56 lavoratori socialmente utili attivi 
nel bacino della Regione Lazio, come risulta in dettaglio nel seguente prospetto:  

Regione nr. LSU bacino FSOF ASU Stima ANF Totale ANF 

Lazio 56 

92.990,02 € 392,00 € 93.382,02 € Quota statale FSOF del 40% 

139.485,02 € 588,00 € 140.073,02 € Quota regionale del 60% 

232.475,04 € 980,00 € 233.455,04 € Totale 

VISTI gli atti negoziali stipulati tra la Regione Lazio e l’INPS per il pagamento delle prestazioni 
ai lavoratori socialmente utili aventi diritto negli anni 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023 

Pagina  4 / 18

Atto n. G08493 del 25/06/2024



VISTO l’articolo 2 della citata convenzione del 17 marzo 2023 con il MLPS, che prevede che la 
Regione Lazio, attraverso apposita convenzione, si impegni a trasferire direttamente 
all’INPS la quota parte complessiva di competenza; 

VISTA la pec pervenuta dall’INPS prot. n. INPS.7080.06/05/2024.0011510, acquisita al R.U. 
Regione Lazio n. 594121 del 07/05/2024, con cui l’INPS ha provveduto a quantificare le risorse 
residue a credito di Regione Lazio alla data del 6 maggio 2024, in € 301.354,85, e che pertanto 
il citato istituto previdenziale dispone delle risorse necessarie per l’effettuazione dei 
pagamenti ai LSU per il primo semestre 2024; 

CONSIDERATO che, per quanto sopra esposto, si rende urgente procedere all’approvazione 
dello schema di adeguamento della convenzione con INPS, Allegato A alla presente 
determinazione dirigenziale; 

tutto quanto ciò considerato e ritenuto, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione 

DETERMINA 

- di approvare lo schema di adeguamento della convenzione, Allegato A alla presente 
determinazione, “Approvazione schema di adeguamento dello schema di convenzione 
tra INPS e Regione Lazio di cui alla determinazione presidenziale n. 65/2017, per la 
corresponsione fino al 30 giugno 2024 degli assegni ASU e ANF spettanti ai lavoratori 
socialmente utili ai sensi dell’art. 78, comma 2, della legge n. 388/2000”. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul BURL e sul sito www.regione.lazio.it al fine di 
consentirne la massima divulgazione. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti 
dalla normativa vigente. 

LA DIRETTRICE 

Avv. Elisabetta Longo 

Pagina  5 / 18

Atto n. G08493 del 25/06/2024




